

Số: 39 /KH-BQLKKT

Tây Ninh, ngày 01 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH **CÔNG TÁC QUÝ III NĂM 2019**

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2019.

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch công tác quý III năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phân đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã được đề ra.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu các phòng chuyên môn trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công.

2. Yêu cầu:

- Các phòng chuyên môn thuộc Ban Quản lý nghiêm túc tổ chức tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Ban thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác cải cách hành chính:

- Trình Sở Nội vụ thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án xác định vị trí việc làm của BQL.

- Hoàn chỉnh đề án xác định vị trí việc làm của Ban quản lý cửa khẩu quốc tế Tây Ninh, đơn vị sự nghiệp trực thuộc BQLKKT trình Sở Nội vụ thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổ chức đánh giá xếp loại công chức, người lao động năm 2019.
- Tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng cho công chức, người lao động năm 2019.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua Khối kinh tế kỹ thuật năm 2019 (BQL Khối trường Khối thi đua).

- Rà soát tổng hợp hồ sơ thi đua công tác dân vận, dân chủ cơ sở, thi đua khối thi đua cụm; chấm điểm biểu điểm cải cách hành chính, biểu điểm pháp chế.

2. Lĩnh vực quản lý đầu tư, xúc tiến đầu tư, quản lý doanh nghiệp:

- Trình UBND tỉnh ban hành danh mục, ngành nghề sản xuất kinh doanh không khuyến khích đầu tư vào các KCN, KCX, Khu KTCK trên địa bàn tỉnh.

- Trình UBND tỉnh cụ thể hoá các chính sách ưu đãi đầu tư vào các KCN, KCX, Khu KTCK trên địa bàn tỉnh và các loại thuế, phí, lệ phí,... phát sinh khi một dự án đầu tư đi vào hoạt động.

- Tiếp tục phối hợp các công ty hạ tầng làm tốt công tác thu hút đầu tư. Thực hiện tốt phương châm đồng hành cùng doanh nghiệp, hỗ trợ giải quyết những khó khăn cho doanh nghiệp.

- Tiếp tục rà soát, lập danh sách những dự án chậm triển khai, ngừng hoạt động kéo dài tại các KCN, KCX nhằm hướng dẫn nhà đầu tư tái sản xuất hoặc thanh lý dự án tạo điều kiện cho dự án mới triển khai.

3. Lĩnh vực quản lý Quy hoạch và Xây dựng:

a. Về quy hoạch:

- Tiếp tục theo dõi tình hình đồ án quy hoạch phân khu 1/2000 đô thị cửa khẩu Xa Mát thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh (Điều chỉnh quy hoạch chi tiết đến năm 2020 Khu đô thị cửa khẩu Xa Mát – Tỉnh Tây Ninh).

- Phối hợp cùng Sở Xây dựng thẩm định nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng đô thị mới Mộc Bài, làm cơ sở thực hiện công tác đấu thầu tư vấn thực hiện công tác Lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng đô thị mới Mộc Bài.

- Xem xét có ý kiến đối với các đồ án quy hoạch chi tiết trên địa bàn Khu kinh tế, Khu Công nghiệp.

b. Về xây dựng:

- Tiếp tục thực hiện các công tác thủ tục hành chính về xây dựng đảm bảo xử lý đúng theo thời gian quy định.

- Đã gửi Tờ trình gửi UBND tỉnh Tây Ninh, Sở Kế hoạch và Đầu tư Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Công trình: Mở rộng, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa Trạm kiểm soát cửa khẩu Mộc Bài (Hạng mục: Phát sinh theo Quyết định điều chỉnh dự án số 661/QĐ-UBND ngày 18/3/2019). Đang chờ Quyết định Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu để triển khai bước tiếp theo.

- Tiếp tục công tác kiểm tra tình hình hoạt động xây dựng tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế theo kế hoạch kiểm tra.

c. Về Công tác Dịch vụ công ích:

- Tiếp tục thanh toán khối lượng dịch vụ công ích đô thị quý III năm 2019.

4. Lĩnh vực quản lý Tài nguyên và Môi trường:

a. Về đất đai:

- Tham mưu UBND tỉnh về xem xét miễn tiền sử dụng đất đối với dự án nhà ở Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài.

- Báo cáo tình hình các dự án có sử dụng đất chậm triển khai dự án trong KCN, KTT.

- Tiếp tục thực hiện xác nhận hồ sơ xin đăng ký cấp GCN QSDĐ, QSHNO và tài sản khác gắn liền với đất trong KCN, KTT.

b. Về môi trường:

- Báo cáo tổng kết, đánh giá các phong trào, mô hình bảo vệ môi trường có sự tham gia của cộng đồng giai đoạn 2016 – 2019.

- Có văn bản trả lời Công ty TNHH Alex Global Technology Việt Nam về việc điều chỉnh lượng nước thải sản xuất sau khi tái sử dụng.

- Tiếp tục thực hiện kiểm soát việc xả thải của các khu công nghiệp theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo định kỳ.

5. Lĩnh vực quản lý lao động:

- Trình UBND tỉnh ban hành quyết định ban hành quy định quản lý việc tạm trú của người nước ngoài tại khu lưu trú của doanh nghiệp trong các Khu Công nghiệp, Khu Chế xuất, Khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh để thay thế Quyết định số 56/2013/QĐ-UBND tỉnh ngày 13 tháng 12 năm 2013 của UBND tỉnh Tây Ninh.

- Đánh giá thực trạng lao động tại địa phương bằng báo cáo giám sát phát triển nguồn nhân lực.

- Hỗ trợ tìm việc làm cho người lao động; vận động doanh nghiệp tiếp nhận lao động vào làm việc; tham mưu chính sách hỗ trợ doanh nghiệp về tuyển dụng lao động.

- Tiếp tục theo dõi tình hình lao động có liên quan đến việc điều chỉnh lương tối thiểu vùng năm 2020.

- Theo dõi tình hình lao động trên địa bàn các khu công nghiệp, khu kinh tế để kịp thời nắm bắt tình hình hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động góp phần ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh hạn chế đình công bất hợp pháp diễn ra.

- Phối hợp kiểm tra tình hình thực thi Bộ luật lao động 2019.

- Tuyên truyền pháp luật lao động cho đối tượng là người sử dụng lao động theo kế hoạch được duyệt (dự kiến thực hiện trong tháng 9).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng chuyên môn căn cứ vào các nhiệm vụ trên đã được phân công chủ động tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Ban triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Định kỳ, các phòng chuyên môn lập báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch này lồng ghép vào báo cáo theo định kỳ của phòng gửi về Văn phòng tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ban.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Quản lý Khu kinh tế Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo;
- Các phòng CM;
- Lưu VT. (Tất Thành-VP)

TRƯỞNG BAN

***Nguyễn Hồng Sơn**